SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

INSTITIITOF!D!:RALtJI!
~OUCAÇAO,.Of:NCIA ~ T!OfOLOGIA.
'I~JI'AJlú

~.tc<il<o~!'Jl;t':!:b

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

Bragança Paulista, 15 de agosto de 2016.

Edital 02/2016/CPI-BRA - divulgação do resultado das avaliações de projetos PIVICT

do período de agosto de 2016 (modalidade de Iniciação Científica voluntária)

A Coordenadoria de Pesquisa e Inovação e o Comitê de Iniciação Científica divulgam o

resultado das avaliações dos projetos submetidos para a modalidade PIVICT. Os projetos

passaram por avaliação de pareceristas externos ao campus e obtiveram a pontuação

apresentada abaixo.

Nome do Projeto Pontuação

UML blindfo/ded módulo de aplicação de 84,0

auxílio educacional ao cego na construção

de diagramas de máquina de estado

UML blindfolded plataforma de auxílio 76,0

educacional ao cego no gerenciamento de

diagramas UML

Implementação de servidor de comunicação 63,0 **

portátil baseado em arquitetura arm, VoiP e

sistema operacional FreeBSD

Desenvolvimento de sistema cliente-servidor 53,0

para auxiliar o docente na utilização de um

aplicativo educacional

Segundo a Portaria no. 1652 de 04 de maio de 2015, que regula essa modalidade de
Iniciação Científica, são considerados aprovados projetos com pontuação igual ou maior que
35. Os professores orientadores de projetos aprovados possuem 15 dias a partir da
divulgação dos resultados para encaminhar o "Termo de Compromisso" à Coordenadoria de
Pesquisa e Inovação com os dados do aluno que executará o projeto aprovado. O período
de avaliação considerado determina o início dos projetos para 01 de setembro de 2016.

** O projeto foi submetido e aprovado no programa PIBIC da PRP, porém não foi
contemplado com bolsa. A pedido do professor orientador e seguindo o Art. 40 da Portaria
1652, de 04 de maio de 2015 (que regulamenta o programa PIVICT), o projeto será
executado nessa modalidade.

Atenciosamente,

(Ó..-u« ~/'Afl &IM 1101 o/;/J df ;bÁ-/a._
Luciano Bernardes de Paula

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Campus Bragança Paulista

IFSP- Campus Bragança Paulista- Av. Francisco Samuel Lucchesi Filho, 770- Penha- CEP 12.929-600
Fone (11) 4035-8118. www.bra.ifsp.edu.br